
 
 
 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n. 30 del 10.10.2012 
 
OGGETTO:  Ricalcolo del contributo in conto esercizio dovuto dai Comuni consorziati per l’anno 2012 
(fatta salva una successiva revisione, se necessario, quando saranno ufficializzati i dati della 
popolazione, alla data del 31.12.2011, da parte dell’ISTAT) 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 X  
Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore delegato 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74  X 
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70  X 
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66  X 
 
Allegato parte integrante:  determinazione del contributo a carico dei singoli Comuni 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA :  
IMPEGNO DI SPESA:  

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 

 
Il Direttore Dott. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

 
 
 
 
 



Il giorno 10.10.2012 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
 
 

PREMESSO che: 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci; 
 
VISTO: 
 

• l’art. 11 della convenzione consortile (quote di partecipazione), in particolare i punti 3 e 4 
(3. L’Assemblea consortile procede alla revisione triennale delle quote di partecipazione, in 
base alla popolazione residente in ciascun comune consorziato alla data del 31.12 
dell’anno immediatamente precedente – 4. La prima revisione dovrà intervenire nell’anno 
2012, con riferimento alla popolazione residente al 31.12.2011. Si procederà nello stesso 
modo in occasione delle successive scadenze); 

• il conto economico e la relazione illustrativa del bilancio preventivo dell’esercizio 2012 
della Società della Salute, nel quale,  tenuto conto degli altri ricavi, è stato determinato, con 
riferimento alla popolazione residente nei vari Comuni alla data del 31.12.2008, la misura 
del contributo in c/esercizio dovuto da questi ultimi, a copertura dei costi di produzione, 
fatto salvo quanto previsto al p. 4 dell’art. 11 della convenzione, per cui non appena 
saranno ufficializzati dall’ISTAT i dati relativi alla popolazione residente nei vari Comuni 
alla data del 31.12.2011 si procederà al calcolo della misura definitiva di detti contributi;  

• il rendiconto generale della gestione 2011, nel cui Stato patrimoniale all’interno dei risconti 
passivi - sono presenti ricavi sospesi per € 284.400,00, di cui l’Assemblea ha deciso di 
utilizzarne il 50% - pari a € 142.200,00 (in aggiunta ai 60.000,00 euro già portati a Conto 
economico - vedi VALORE DELLA PRODUZIONE – sotto la voce “da altri” nel bilancio 
preventivo dell’esercizio 2012), a parziale copertura dei costi di funzionamento del 
consorzio per l’anno 2012, dal che consegue la necessità di rideterminare la misura del 
contributo dovuto da ciascun Comune; 

 
DATO ATTO che ad oggi l’ISTAT non ha ancora ufficializzato il dato della popolazione residente 
al 31.12.2011 nei Comuni dell’Area e, nel contempo i medesimi hanno necessità di conoscere la 
misura delle nuove quote onde poter assumere i necessari impegni di spesa; 
 
RITENUTO quindi di procedere, provvisoriamente, a determinare la nuova misura del contributo, 
in c/esercizio 2012, facendo riferimento al numero della popolazione residente al 31.12.2011, così 



come comunicato dalle singoli anagrafi comunali, con l’impegno a rivederlo, se necessario, non 
appena perverrà il dato ufficiale dall’ISTAT, in quella sede si procederà anche a definire e 
approvare le nuove quote di partecipazione al Consorzio dei singoli Enti, come previsto dall’art. 11 
della convenzione costitutiva; 
 
VISTO l’allegato alla presente, di cui costituisce parte integrante e sostanziale (RICALCOLO DEI 
CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO 2012); 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

• di rideterminare il contributo in c/ esercizio 2012 dovuto dai singoli Enti consorziati, dopo la 
decisione assunta dall’Assemblea con deliberazione n. 19 del 18.6.2012 (Rendiconto 
generale della gestione 2011 – approvazione), di utilizzare, il 50% dei ricavi sospesi - 
€142.200,00 -  risultanti dallo Stato Patrimoniale del bilancio 2011, a parziale copertura dei 
costi previsti per il funzionamento del Consorzio nell’anno 2012;  

• di approvare l’allegato alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale, relativo 
alla rideterminazione dei nuovi contributi in conto esercizio 2012;  

• di assumere l’impegno a procedere all’eventuale ricalcolo, con conseguente eventuale 
conguaglio, ove ciò si rendesse necessario, dando atto che la misura del contributo in 
c/esercizio 2012 (come risultante nell’allegato), provvisoriamente è stata determinata con 
riferimento al numero della popolazione residente comunicato dalle singole anagrafi 
comunali, non essendo ancora disponibile il dato ufficiale dell’ISTAT;  

• di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale; 
• di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 
 

         Il Direttore       Il Presidente 
            Dott. Riccardo Poli                                 Dr. Dante Mondanelli 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 30 del 10.10.2012 

 

 

 
Oggetto:  Ricalcolo del contributo in conto esercizio dovuto dai Comuni consorziati per 
l’anno 2012 (fatta salva una successiva revisione, se necessario, quando saranno 
ufficializzati i dati della popolazione, alla data del 31.12.2011, da parte dell’ISTAT) 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 10.10.2012 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                             Dott. Riccardo Poli 


	                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                 
	OGGETTO:  Ricalcolo del contributo in conto esercizio dovuto dai Comuni consorziati per l’anno 2012 (fatta salva una successiva revisione, se necessario, quando saranno ufficializzati i dati della popolazione, alla data del 31.12.2011, da parte dell’ISTAT)

